Beantwoording raadsvragen

Gemeente
Elburg

Schriftelijke vragen op basis van artikel 155 Gemeentewet
en de artikelen 3.2.6 (rondvraag), 3.4.6 (schriftelijke vragen) en
3.4.7 (vragenhalfuur) Organisatieverordening gemeenteraad Elburg 2018

Vraagstelling IDnr actiepunt -
Artikel 3.4.7 - Indienen uiterlijk voor 9.00 uur op de dag van de Vragen actueel politiek onderwerp raadsvergadering
- Beantwoording mondeling in de raadsvergadering

Indiener: de heer A. van Dijk

Fractie: ChristenUnie

Datum: 23 mei 2025

Zaaknummer: 0230444607

Onderwerp: Raadsvoorstel Jeugdhulp, evaluatie project Grip op jeugd en financiéle begrotingsdekking.

Raadsvragen:

1. Raadsvoorstel, Financién:

- Preventieve inzet € 75.000. Hiervoor is conform raadsbesluit van 13 december 2021 toch nog €903.000 beschikbaar in de bestemmingsreserve sociaal domein?

- CJG € 571.000: Waarom zijn de kosten voor basisdienstverlening zoveel hoger dan begroot? Het CJG krijgt toch jaarlijks op basis van hun begroting een bedrag aan subsidie daarvoor toegekend? Hoe verhouden de werkelijke kosten van de basisdienstverlening door het CJG in de jaren 2021 t/m 2024 zich tot de begrote / toegezegde bedragen?

- Meerinzicht € 962.000: Hoe hoog zijn de in de begroting 2025 van de gemeente Elburg begrote en de nu volgens prognose geraamde kosten voor specialistische jeugdhulp voor 20257

2. Eindrapportage Grip op uitgaven jeugd P. 2: Graag ontvangen wij ook een overzicht per onderdeel van begroting en realisatie over 2021-2024 van de bezuinigingsmaatregelen binnen het brede sociale domein.

3. Idem P. 8 Residentiéle zorg (segment 2): Kunt u een overzicht geven van het totaal aantal verblijfsdagen van alle jeugdigen samen over de jaren 2022 t/m 2024? Hoe ligt dit tot nu toe voor 20257

4. Idem P. 11 en 12: Hoe verhouden de werkelijke kosten en het aandeel van het Rijk daarin via de algemene uitkering uit het gemeentefonds zich tot elkaar over de jaren 2021 t/m 20247

5. Overzicht Jeugdhulpcijfers 2020-2024 (themasessie 23 april 2025): Voor 2024 leidt de optelling van de verschillende segmenten, arrangementen en overige kosten tot een totaalbedrag van € 7.723.129, terwijl dit volgens het totaaloverzicht € 8.027.765 is. Waar zit het verschil van ca. € 0,3 miljoen in?

Toelichting:
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Antwoorden:

Gemeente
Elburg

Antwoord vraag 1.

- Conform het raadsbesluit is de €903.000 opgenomen in de reserve sociaal domein. De reserve sociaal domein wordt gebruikt om tekorten binnen het sociaal domein op te vangen. Met die reden wordt nu ook voorgesteld om het tekort voor 2025 deels te dekken vanuit de reserve sociaal domein.

- Met het CJG zijn voor de basisdienstverlening meerjarenafspraken gemaakt voor de jaren 2024-
2027. De plustaken worden per jaar bepaald. Reden om tot meerjarenafspraken te komen is om in de rol van opdrachtgever (gemeente) en van opdrachtnemer (CJG) continuiteit te bieden. Helaas zijn kosten zoals opgenomen in de meerjarenafspraken niet één op één overgenomen in de begroting van de gemeente Elburg. Er is een lager bedrag begroot wat de reden is voor het tekort.
Elk jaar ontvangt de gemeente Elburg van het CJG een verantwoording en de daarbij vereiste (financiéle) documenten. Op basis daarvan was de subsidie in 2021-2024 voor de basisdienstverlening conform de beschikking.

- De gemeente Elburg ontvangt twee keer per jaar een prognose van de jeugdhulpkosten vanuit Meerinzicht. Dit betreft de gespecialiseerde jeugdhulp die door de gecontracteerde jeugdhulpaanbieders wordt geboden. Op 16 april heeft de gemeente Elburg de eerste prognose voor 2025 ontvangen. Meerinzicht verwacht dat de jeugdhulpkosten in 2025 voor de gemeente Elburg €8.899.000 zijn. De gemeente Elburg verwacht €8.490.000 aan jeugdhulpkosten. De prognose van Meerinzicht is gebaseerd op de ontwikkelingen van de laatste zes tot negen maanden en houdt geen rekening met recente ontwikkelingen of lokale interventies zoals het aanbieden van ambulante hulpverlening door het CJG en de welzijnspartners. De cijfers uit het dashboard jeugd laten in het eerste kwartaal van 2025 een ontwikkeling zien die wijst op een realisatie passend bij de prognose van de gemeente Elburg.

Antwoord vraag 2.

De maatregelen sociaal domein breed zoals opgenomen in het amendement onder punt e. zijn uitgevoerd door in de gemeentelijk programmabegroting voor de jaren 2021-2024 de bedragen op te nemen zoals in onderstaande tabel.

e. Sociaal domein breed (maatregelen uitwerken € 300.000): 246.900 |V 246.900 |V 330.000 |V 330.000
1. Kosten leerlingenvervoer (reéle bezuiniging) 50.000 |V 50.000 |V 50.000 |V 50.000
2. Subsidiéring peuterspeelzaalwerk (reéle bezuiniging) 100.000 |V 100.000 |V 100.000 |V 100.000
3. Aanpak verward gedrag 10000 |V 10.000 |V 10.000 |V 10.000
4. Collectieve zorgverzekering, compensatie eigen risico 37400 |V 37400 |V 37400 |V 37.400
5. Niet-gebruik kindpakket 27900 |V 27900 |V 27900 |V 27.900
5.1 Niet-gebruik volwassenenpakket 21.600 |V 21.600 |V 21.600 |V 21.600
6. Taakstellende bezuiniging WIEL 50.000 |V 50.000
10. Sociale recherche 20.000 |V 20.000
| 12. Bijzondere bijstand duurzame gebruiksgoederen 30.000 |V 30.000
| Vervallen bijdrage reserve sociaal domein voor minimabeleid -16900 | N -16.900
|
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Antwoord vraag 3.

Gemeente
Elburg
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Antwoord vraag 4.

In de algemene uitkering die de gemeente Elburg van het Rijk ontvangt zit geen geoormerkt deel voor jeugdhulp. De gemeente Elburg bepaalt zelf welk deel van de algemene uitkering zijn begroot voor de jeugdhulp. Het verschil tussen de gemeentelijke begroting en de daadwerkelijke kosten zijn weergegeven in de eindrapportage Grip op uitgaven jeugd.

Antwoord vraag 5.

Het overzicht Jeugdhulpcijfers 2020-2024 betreft een specificatie van alle segmenten die in het dashboard jeugd staan geregistreerd. Echter kent het dashboard altijd enige vertraging omdat het gebaseerd is op de declaraties van de contracteerde aanbieders. Daarnaast zijn er nog beschikkingen die met terugwerkende kracht geregistreerd moeten worden of jeugdhulp die via een maatwerkovereenkomst later toegewezen worden naar een productcode horende bij het segment.
Ondanks dat de registraties nog gedaan moet worden weten we al wel de kosten. Om in de Eindrapportage Grip op uitgaven jeugd een volledig beeld te geven, is ervoor gekozen om de daadwerkelijke kosten te beschrijven en tijdens de themasessie, als bijlage en informatief, de specificatie per segment uit het dashboard aan te bieden.

Werkafspraken vanaf 1 september 2019
e Indiener stuurt vragen naar griffie;
. Griffie stuurt vragen door naar raad, college B&W en MT;
e Vragen worden beantwoord in het sjabloon raadsvragen;
e Beantwoording van technische vragen namens de portefeuillehouder;
e Beantwoording van politieke vragen altijd door het college van B&W;
e iBabs gebruiken voor het beantwoordingsproces;
e Geaccordeerde beantwoording via iBabs naar de griffie
e Griffie zorgt voor verspreiding naar de raad.

